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Punkt 16: Meddelelse:

00.22.00-P35-99-24

Sagsfremstilling
Ansøgning om puljemidler til styrket fastholdelsesindsats for social- og sundhedselever
Forvaltningen har ansøgt om midler fra Børne- og Undervisningsministeriets pulje til oplæringsvejledning på social- og
sundhedsuddannelserne (2025-2026) med henblik på at gennemføre et projekt der afprøver en ny model, som skal styrke
fastholdelsen af SOSU-elever og øge gennemførelsen.

Projektet understøtter strategien for uddannelse, rekruttering og fastholdelse 2024-2027, særligt inden for tema 1 og 3, som blandt
andet fokuserer på at skabe bedre overgange mellem skole- og praktikforløb samt styrke indsatsen for elever med sociale og
personlige udfordringer.

Den foreslåede model består af to centrale initiativer:

1. Øget fysisk tilstedeværelse af forvaltningens fastholdelseskonsulent på Diakonissestiftelsen samt en opsøgende indsats på
oplæringsstederne (plejecentre, hjemmeplejeenheder mv.).

2. Ansættelse af en deltidsfastholdelseskonsulent med socialrådgiverbaggrund, der skal yde støtte til elever i særligt sårbare
situationer.

Projektet har som mål at:

reducere frafald blandt SOSU-elever gennem tæt kontakt og individuel støtte,
styrke samarbejdet mellem skole, oplæringssteder og kommune, samt
sikre en tidlig indsats for elever i mistrivsel.

Såfremt ansøgningen imødekommes, vil Ældre- og Omsorgsudvalget få forelagt en bevillingssag til godkendelse.



Punkt 17: Forslag til beslutning fra 2. viceborgmester Michael Brautsch,
rådmand Alexandra Dessoy og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Merete
Winther Hildebrandt og Bent Isager-Nielsen om oprettelse af demenskor på
Frederiksberg

27.00.00-P00-4-24

Resume
Der er stillet forslag om, at Frederiksberg Kommune i samarbejde med ”Storbyen Synger” opretter et demenskor.

Frederiksberg Kommune gennemfører to korforløb med ”Storbyen Synger” i 2025 med 80 % ekstern finansiering. Koraktiviteter fra
2026 og frem kan ikke finansieres inden for den eksisterende økonomiske ramme, hvorfor forvaltningen anbefaler, at
beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Beslutning
Ældre- og Omsorgsudvalget

indstiller til Magistraten, at beslutningsforslaget tiltrædes, idet der afholdes to korforløb med Storbyen Synger i 2025.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget

indstiller til Magistraten, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet forslaget vil medføre udgifter, som ikke kan finansieres
inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Sagsfremstilling
Anledning
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 30. september 2024 nedenstående beslutningsforslag fra 2. viceborgmester Michael
Brautsch, rådmand Alexandra Dessoy og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Merete Winther Hildebrandt og Bent Isager-Nielsen
om oprettelse af demenskor på Frederiksberg:

"Baggrund:
Det er påvist, at sang, musik og samvær med andre kan betyde noget positivt for borgere, der er ramt af demens. Det kan forsinke
udviklingen af sygdommen, ikke mindst på det sproglige plan, og være med til at forebygge ensomhed, især hos borgere der bor
alene.

Forslag:
Det Konservative Folkeparti foreslår derfor, at der i samarbejde med ”Storbyen synger”, oprettes et demenskor på Frederiksberg,
kaldet ”Frederiksberg synger”. ”Frederiksberg synger” vil bidrage til at skabe flere positive fællesskaber for mennesker med demens
og samtidig kan det være en hjælp og støtte for de pårørende."

Forvaltningens bemærkninger
I efteråret 2024 ansøgte Frederiksberg Kommune efter en længere dialog med ”Storbyen Synger” om midler
til et projekt om demenskor fra ”Ansøgningspulje til plejehjem med livsglæde og nærvær 2024”
under Social- og Boligstyrelsen. Der blev søgt om midler til et flerårigt projekt i samarbejde med
”Storbyen Synger”. Projektet bestod af kor på fem plejehjem, hvor hvert kor har plads til 30
deltagere. Frederiksberg Kommune og Storbyen Synger fik afslag på ansøgningen.

”Storbyen Synger” har i år fået tildelt fondsmidler i en anden sammenhæng, og har tilbudt kommunen at gennemføre korforløb i
2025, hvor ”Storbyen Synger” dækker 80 % af udgiften. Det har været muligt at finde finansiering til to korforløb i denne forbindelse
inden for Sundheds- og Omsorgsafdelingens økonomiske ramme.

Hvis der er ønske om at prioritere yderligere koraktiviteter på ældreområdet fra 2026 og frem, må det forventes at kommunen
dækker den fulde udgift, svarende til 90.000 kr. per forløb. Forvaltningen vurderer, at der er grundlag for minimum fire korforløb. En
sådan udgift ligger uden for, hvad der kan finansieres inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler på baggrund af ovenstående, at forslaget om oprettelse af demenskor på Frederiksberg ikke tiltrædes.

Hvis udvalget vælger at udsætte beslutningsforslaget til forhandlingerne om budgettet for 2026, vil der blive udarbejdet et
budgetmæssigt skøn af udgifterne.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen



Punkt 18: Forslag til beslutning fra rådmand Alexandra Dessoy, 2.
viceborgmester Michael Brautsch og kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Merete Winther Hildebrandt og Bent Isager-Nielsen om adgangen til
aktivitetscentre

27.54.08-G01-1-24

Resume
Stillerne af beslutningsforslaget ønsker at udvide adgangen til aktivitetscentre til også at omfatte plejehjemsbeboere for at
imødekomme denne målgruppes behov for flere sociale og stimulerende fællesskaber, som efter forslagstillernes opfattelse ikke
dækkes tilstrækkeligt i dag. I sagen redegøres for, at aktivitetscentrene og plejehjemmenes tilbud er målrettet forskellige målgrupper
med forskellige forudsætninger. Forvaltningen vurderer, at plejehjemmenes aktiviteter udgør et dækkende tilbud, der understøtter
beboernes sociale og stimulerende behov. Derudover vil en udvidelse af adgangen til aktivitetscentrene medføre udgifter, der ikke
kan afholdes inden for den eksisterende økonomiske ramme. Tilmed vil ventelister til aktivitetscentre blive unødvendigt lange. På
den baggrund anbefaler forvaltningen, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Beslutning
Ældre og Omsorgsudvalget udsatte sagen efter drøftelse, idet følgende ønskes belyst ved genforelæggelse af sagen:

En uddybende beskrivelse af, hvori forskellene i tilbuddene til de to målgrupper består.
En visitationsmodel for forslaget, hvor aktivitetscenter alene tilbydes til de plejehjemsbeboere, som efter deres funktionsevne
og behov umiddelbart vil kunne profitere af de nuværende aktivitetscenter-aktiviteter.
Status for ventelister til aktivitetscentrene.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Ældre og Omsorgsudvalget

indstiller til Magistraten, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet plejehjemmenes aktiviteter udgør et dækkende behov samt
at forslaget vil medføre udgifter, som ikke kan finansieres inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Sagsfremstilling
Anledning
Kommunalbestyrelsen oversendte på mødet den 2. december 2024 nedenstående beslutningsforslag fra rådmand Alexandra
Dessoy, 2. viceborgmester Michael Brautsch og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Merete Winther Hildebrandt og Bent Isager-
Nielsen om adgangen til aktivitetscentre:

"Forslag om, at adgangen til aktivitetscentre ikke kun skal gælde ældre i eget hjem, men også plejehjemsbeboere.

Det Konservative Folkeparti på Frederiksberg foreslår, at adgangen til aktiviteter i et aktivitetscenter udvides, således at ældre, der
bor på plejehjem, også kan visiteres dertil.

Baggrund
Ældre i eget hjem, der har brug for støtte til at deltage i aktiviteter, kan i dag visiteres til at komme i aktivitetscentrene. Det er en vigtig
indsats, der stimulerer de ældre både fysisk, kognitivt og socialt.

Ældre, der bor på plejehjem, er imidlertid ikke omfattet af denne ordning. Det betyder, at de ældre, der ønsker eller vurderes at have
behov for flere aktiviteter og fællesskaber end dem, de tilbydes gennem det plejehjem, de bor på, i dag ikke har adgang til dette
tilbud og således ikke får opfyldt deres behov for sociale og stimulerende fællesskaber sammen med andre. Det rammer særligt
hårdt de ældre, som ikke har pårørende eller andre til at hjælpe dem ind i og ud i andre aktivitetstilbud."

Forvaltningens bemærkninger
Sociale og stimulerende aktiviteter sammen med andre er en væsentlig bidragende faktor til ældres trivsel og livskvalitet. Det er
derfor vigtigt at have fokus på, at både hjemmeboende ældre og plejehjemsbeboere har adgang til relevante og meningsfulde
aktiviteter, der imødekommer deres individuelle behov og forudsætninger. Samtidig er der væsentlige forskelle i behov og
forudsætninger mellem hjemmeboende ældre og plejehjemsbeboere, hvilket er vigtigt at tage højde for ved tilrettelæggelsen af
aktiviteter.

Der er i dag etableret forskellige tilbud, der understøtter dette formål for både hjemmeboende ældre og plejehjemsbeboere. Selvom
både aktivitetscentrene og plejehjemmenes aktiviteter har til formål at fremme ældres sociale fællesskaber og trivsel, adskiller de sig
i indhold og formål, da de er tilpasset målgruppens forskellige forudsætninger.

Aktivitetscentrene er målrettet ældre borgere, der bor i eget hjem, og som har vanskeligt ved selv at tage initiativ til socialt samvær
og aktiviteter. Formålet med aktivitetscentrene er at skabe sociale kontakter og tilbyde støtte til hjemmeboende ældre, så de kan
forblive aktive, selvhjulpne og socialt engagerede. Dette er centralt for at styrke deres livskvalitet og muliggøre, at de kan blive
boende i eget hjem så længe som muligt. Derudover kan en plads på et aktivitetscenter også have en aflastende funktion,



eksempelvis for en ægtefælle, der har brug for et pusterum i hverdagen. Aktiviteterne omfatter både sociale aktiviteter samt træning
og fysisk aktivitet, der hjælper den ældre med at mestre hverdagen.

Hovedparten af plejehjemsbeboere har andre behov og forudsætninger end hjemmeboende ældre, hvilket afspejles i de aktiviteter,
der tilbydes på plejehjemmene. Aktiviteterne er en integreret del af omsorgen og tilrettelægges med henblik på at skabe
fællesskaber, hvor beboerne har mulighed for at deltage og få opfyldt deres behov for sociale fællesskaber. Derfor spænder
aktiviteterne på plejehjemmene bredt og omfatter eksempelvis musik, dans, besøg af børnehaver, højtidsfester og bankospil, hvor
både personale, pårørende og frivillige bidrager til at skabe meningsfulde aktiviteter. Samtidig tilstræbes det i vid udstrækning at
imødekomme særlige behov og specielle ønsker, så aktiviteterne er relevante og værdifulde for beboerne.

Forskellene mellem tilbuddene beror derfor på en nødvendig tilpasning, der afspejler de varierende behov og forudsætninger hos
hjemmeboende ældre og plejehjemsbeboere. Denne tilpasning gør det muligt for begge målgrupper at få adgang til relevante og
meningsfulde aktiviteter, som understøtter deres trivsel.

Forslagsstillerne angiver, at plejehjemsbeboere har behov, som ikke bliver tilstrækkeligt dækket gennem plejehjemmenes
eksisterende tilbud. Imidlertid er plejehjemmenes aktiviteter tilrettelagt ud fra beboernes behov og forudsætninger og udgør derfor et
dækkende tilbud, der understøtter deres sociale og stimulerende behov. På denne baggrund er det forvaltningens vurdering, at
aktiviteterne i aktivitetscentrene i udgangspunktet ikke er fagligt meningsfulde for plejehjemsbeboere, da deres behov og
forudsætninger adskiller sig fra aktivitetscentrenes tilbud, både i formål, indhold og tilrettelæggelse.

En udvidelse af adgangen til aktivitetscentrene for plejehjemsbeboere vil nødvendiggøre en tilpasning af både indholdet og
tilrettelæggelsen af aktiviteterne, så de imødekommer plejehjemsbeboernes behov.

En udvidelse af adgangen til aktivitetscentrene for plejehjemsbeboere vil endvidere kræve yderligere økonomiske midler. Det vil
blandt andet dreje sig om udgifter til at etablere yderligere aktivitetscenterkapacitet, herunder eventuelt anlæg, øgede lønudgifter til
personale på aktivitetscentrene, yderligere personaleressourcer til at understøtte plejehjemsbeboernes deltagelse, ledsagelse og
støtte under aktiviteterne, transport til og fra aktivitetscentrene mv. Sådanne yderligere udgifter vil ikke kunne afholdes inden for den
eksisterende økonomiske ramme.

Anbefaling
Rent fagligt er det forvaltningens vurdering, at plejehjemmenes aktiviteter allerede er tilpasset beboernes behov og udgør et
dækkende tilbud, der sikrer, at de får opfyldt deres behov for sociale og stimulerende fællesskaber. Der er således ikke et fagligt
belæg for at ændre målgruppen for aktivitetscentrene.

På den baggrund – og fordi de økonomiske udgifter til en udvidelse af ordningen ikke kan afholdes inden for den eksisterende
økonomiske ramme – anbefaler forvaltningen, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Hvis udvalget ønsker at gå videre med beslutningsforslaget til forhandlingerne om budgettet for 2026, vil der blive udarbejdet et
budgetmæssigt skøn af udgifterne.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen



Punkt 19: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Emil
Samaras og rådmand Lotte Kofoed om genoptagelse og udvidelse af
indsatsspor om et seksualvenligt miljø på plejecentre

27.42.00-G01-3-24

Resume
Stillerne af beslutningsforslaget foreslår at genoptage og udvide indsatsen for et seksualvenligt miljø på plejecentrene i
Frederiksberg Kommune. Beslutningsforslaget er stillet i lyset af Frederiksberg Kommunes Politik for Sundhed, der i 2023 havde et
særligt indsatsspor vedrørende seksualvenligt miljø på Flintholm Plejeboliger. Forvaltningen vurderer, at indsatsen har givet
værdifuld udbytte for beboerne ved at styrke medarbejdernes faglighed, skabe større åbenhed og give bedre forudsætninger for at
tale om seksualitet med beboerne. Dog anbefaler forvaltningen, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes idet det vil medføre udgifter,
der ikke kan afholdes inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Beslutning
Ældre- og Omsorgsudvalget oversendte beslutningsforslaget om genoptagelse og udvidelse af indsatsspor  om et seksualvenligt
miljø på plejecentre til drøftelserne om budget 2026.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget

indstiller til Magistraten, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet forslaget vil medføre udgifter, som ikke kan finansieres
inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Sagsfremstilling
Anledning
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 2. december 2024 nedenstående beslutningsforslag fra
kommunalbestyrelsesmedlem Emil Samaras og rådmand Lotte Kofoed om genoptagelse og udvidelse af indsatsspor om et
seksualvenligt miljø på plejecentre:

"Enhedslisten og SF ønsker at kommunen viderefører og udvider projektet “Seksualvenligt miljø på Flintholm plejeboliger” til at
dække flere - og gerne alle Frederiksbergs plejecentre.

Begrundelse
Frederiksberg Kommunes Politik for Sundhed havde i 2023-2024 et særligt indsatsspor vedrørende seksuel sundhed – og herunder
et pilotprojekt som fokuserede på at skabe et seksualvenligt miljø på Flintholm Plejeboliger.

I den forbindelse blev der blandt andet udarbejdet en seksualpolitik og afholdt workshops, der klædte medarbejderen på til at tale om
seksualitet og skabe et sundere seksuelt miljø for beboerne.

Projektet var en succes med god effekt, og projektgruppen har set et godt potentiale i at arbejde med seksuel sundhed og et
seksualvenligt miljø for de ældre borgere på kommunens plejecentre.

Derfor ønsker Enhedslisten og SF, at projektet videreføres og udvides og at der afsættes de nødvendige midler til dette, enten til en
række eller alle kommunens plejecentre.”

Forvaltningens bemærkninger
Fremme af et seksualvenligt miljø på Frederiksberg Kommunes plejecentre er et vigtigt element i at understøtte beboernes trivsel,
værdighed og livskvalitet. Som en del af Frederiksberg Kommunes Politik for Sundhed 2023 blev der igangsat et pilotprojekt på
Flintholm Plejeboliger. Formålet var at nedbryde tabuer om seksualitet og styrke medarbejdernes kompetencer i at håndtere
beboernes seksualitet. Indsatsen bestod af to workshops faciliteret af Videnscenter for Værdig Ældrepleje. Den første workshop
fokuserede på at definere rammerne for arbejdet med seksualitet på plejecentret og skabe en fælles forståelse blandt
medarbejderne. Som en del af dette blev der udarbejdet en lokal seksualpolitik for Flintholm Plejeboliger. Den anden workshop
havde fokus på at opkvalificere ét udvalgt medarbejderteam med viden om ældre borgers seksualitet.

Som afslutning på indsatsen blev der udarbejdet en erfaringsopsamling (ÆOU 13.01.2025, pkt. 7), der gav indsigt i indsatsens
udbytte. Opsamlingen viste, at indsatsen havde skabt en øget åbenhed og faglighed omkring seksualitet og givet medarbejderne
bedre forudsætninger for at nedbryde tabuer samt tale om seksualitet med beboerne. Før- og eftermålinger samt opfølgning tre
måneder efter viste en umiddelbar forbedring i medarbejdernes kompetencer i arbejdet med seksuelle emner, dog med en
tilbagegang over tid.

På baggrund af erfaringsopsamlingen er det forvaltningens vurdering, at udbredelse af indsatsen på flere af kommunens plejecentre
vil give værdifuld udbytte for beboerne.

En udbredelse af indsatsen til flere plejecentre vil dog kræve økonomiske midler til planlægning og gennemførelse. Medarbejdernes
deltagelse i workshops forudsætter, at der afsættes den nødvendige tid, hvilket vil medføre en midlertidig reduktion i deres øvrige



arbejdsopgaver eller frikøb. Derudover vil det være nødvendigt at inddrage konsulentbistand til at facilitere og sikre den faglige
kvalitet i workshopforløbene.

Anbefaling
Rent fagligt er det forvaltningens vurdering, at indsatsen vil give værdifuldt udbytte for beboerne, men på baggrund af de
økonomiske udgifter til indsatsen, som ikke kan afholdes inden for den eksisterende økonomiske ramme, anbefaler forvaltningen, at
beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Såfremt der er politisk ønske om at prioritere midler til at videreføre projektet og udvide projektet til en række eller alle kommunens
plejecentre, vil dette give fagligt mening. Hvis udvalget vælger at udsætte beslutningsforslaget til forhandlingerne om budgettet for
2026, vil der blive udarbejdet et budgetmæssigt skøn af udgifterne.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen



Punkt 20: Forslag til beslutning fra 1. viceborgmester Lone Loklindt og
rådmænd Mette Bang Larsen, Lotte Koefod og Sine Heltberg om en
investeringspulje til udvikling og afprøvning af velfærdsteknologi og andre
løsninger, der kan forbedre servicen på Frederiksberg

27.60.14-G01-1-24

Resume
Der er stillet forslag om en investeringspulje til udvikling og afprøvning af velfærdsteknologi og andre løsninger, der kan forbedre
servicen på Frederiksberg.

Investeringspuljen kan ikke finansieres inden for den eksisterende økonomiske ramme, hvorfor forvaltningen anbefaler, at
beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Beslutning
Ældre- og Omsorgsudvalget oversendte beslutningsforslaget om en investeringspulje til udvikling  og afprøvning af velfærdsteknologi
og andre løsninger, der kan forbedre servicen på Frederiksberg, til drøftelserne om budget 2026.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget

indstiller til Magistraten, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet forslaget vil medføre udgifter, som ikke kan finansieres
inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Sagsfremstilling
Anledning
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 2. december 2024 nedenstående beslutningsforslag fra 1. viceborgmester Lone
Loklindt og rådmænd Mette Bang Larsen, Lotte Koefod og Sine Heltberg om en investeringspulje til udvikling og afprøvning af
velfærdsteknologi og andre løsninger, der kan forbedre servicen på Frederiksberg. Beslutningsforslaget blev oversendt til Ældre- og
Omsorgsudvalget.

"Det foreslås, at der oprettes en investeringspulje til at fremme anvendelsen af velfærdsteknologi og andre løsninger på områder i
Frederiksberg Kommune, hvor det vurderes at kunne give borgerne en bedre service og give medarbejderne mere tid til driften.

Begrundelse:
Innovative løsninger kan forbedre den kommunale opgavevaretagelse, og Frederiksberg skal være rustet til at gribe mulighederne og
forme udviklingen i en god retning.

Der udvikles i disse år en lang række velfærdsteknologiske og andre innovative løsninger, der kan forbedre den service, borgerne
modtager og give medarbejderne mere tid til kerneopgaverne, og der arbejdes med sådanne løsninger på mange områder.

Men ofte er der ikke budget eller tid til at undersøge mulighederne, gå i dialog med leverandører og lægge en plan for, hvordan nye
løsninger skal afprøves og implementeres. Hermed får Frederiksberg ikke i tilstrækkeligt omfang udnyttet det fulde potentiale samt
sat strategisk retning for, hvordan vi implementerer ny velfærdsteknologi og andre innovative løsninger.

På den baggrund – og i forlængelse af beslutningsforslaget om kunstig intelligens og AI – foreslås det, at:

Der udarbejdes en eller flere modeller til en investeringspulje, der kan underbygge øget innovation, afprøvning og
implementering af ny velfærdsteknologi og andre innovative løsninger på Frederiksberg.
Der udarbejdes eksempler på forskellige investeringscases.
Vi ønsker endvidere, at Frederiksberg aktivt skal søge at indgå i strategiske samarbejder med relevante aktører på området
som eksempelvis frivillige foreninger, virksomheder, faglige organisationer, andre kommuner og offentlige og private
institutioner, der kan underbygge udviklingen og implementering af nye, innovative løsninger.
Modellen skal indeholde forslag til finansiering, skaleringsmuligheder og ønskes beskrevet inden budget 2026.
Der ønskes også et forslag til “en indgang” til virksomheder, der ønsker at gå i dialog med kommunen om udvikling og
afprøvning af nye løsninger."

Forvaltningens bemærkninger
Sundheds- og Omsorgsafdelingen arbejder kontinuerligt med digitaliseringsindsatser og velfærdsteknologiske løsninger, herunder
kan nævnes faldsensorer, toiletter med skylle/tørre-funktion og senge- og loftsensorer mv. Der blev desuden med Budget 2025 afsat
midler til hjælp til anvendelse af velfærdsteknologi i borgernes hjem i samarbejde med private aktører og civilsamfund. Denne
indsats er under udvikling.

Frederiksberg Kommunen har således allerede et løbende fokus på aktiviteter, der kan udbrede og understøtte brugen af
velfærdsteknologi, men mangler midler, der kan investeres i konkrete forsøg og pilotprojekter, der kan lede frem til løsninger med en



positiv businesscase eller med et markant kvalitetsløft. Det er derfor forvaltningens vurdering, at der vil være et potentiale i en
yderligere prioritering af velfærdsteknologiske løsninger.

Forvaltningen vurderer, at der foruden et beløb til konkrete investeringer, vil være et behov for understøttelse af investeringspuljen til
formulering af konkrete investeringsprojekter. Understøttelsen vil blandt andet omfatte projektledelse, at fastlægge den strategiske
ramme, afdække konkrete behov og investeringscases.

Udgifterne til en investeringspulje til at fremme anvendelsen af velfærdsteknologi og andre løsninger på områder i Frederiksberg
Kommune, hvor det vurderes at kunne give borgerne en bedre service og give medarbejderne mere tid til den direkte kontakt til
borgeren, ligger dog uden for, hvad der kan finansieres inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler på baggrund af ovenstående, at forslaget om en investeringspulje til udvikling og afprøvning af
velfærdsteknologi og andre løsninger, der kan forbedre servicen på Frederiksberg ikke tiltrædes.

Hvis udvalget vælger at udsætte beslutningsforslaget til forhandlingerne om budgettet for 2026, vil der blive udarbejdet yderligere
materiale vedrørende de ønskede modeller og skaleringsmuligheder til investeringspuljen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen



Punkt 21: Forslag til beslutning fra rådmand Alexandra Dessoy, 2.
viceborgmester Michael Brautsch og kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Merete Winther Hildebrandt og Bent Isager-Nielsen om at omdøbe vores
plejecentre i Frederiksberg Kommune til plejehjem

27.42.00-G01-4-24

Resume
Der er stillet forslag om at omdøbe
plejecentrene i Frederiksberg Kommune til plejehjem.

Forvaltningen anbefaler, at udvalget drøfter signalværdien overfor borgerne ved at omtale plejecentrene som plejehjem i stedet for
plejecentre. Forvaltningen anbefaler dertil, at spørgsmålet sendes i høring hos Seniorrådet for at få rådets besyv af, hvordan et skift i
omtalen af institutionerne vil opfattes af borgerne.

Beslutning
Ældre- og Omsorgsudvalget

1. drøftede signalværdien overfor borgerne ved at omtale plejecentrene i kommunen som plejehjem i stedet for plejecentre, og
var positivt indstillet for beslutningsforslaget, og

2. bad om, at spørgsmålet om eventuelt at ændre omtalen sendes i høring  i Seniorrådet, før genforelæggelse af sagen for
udvalget.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller, at Ældre- og Omsrogsudvalget drøfter signalværdien overfor borgerne
ved at omtale plejecentrene i kommunen som plejehjem i stedet for plejecentre.

Sagsfremstilling
Anledning
På Kommunalbestyrelsens møde januar 2025 blev følgende beslutningsforslag nedenfor oversendt til Ældre- og Omsorgsudvalget.
Forslaget er stillet af rådmand Alexandra Dessoy, 2. viceborgmester Michael Brautsch og kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Merete Winther Hildebrandt og Bent Isager-Nielsen

”Forslag om at omdøbe vores plejecentre i Frederiksberg Kommune til plejehjem. Det Konservative Folkeparti på Frederiksberg
ønsker et opgør med institutionsbegrebet “plejecenter” og foreslår derfor, at plejecentrene i vores kommune i fremtiden skal
benævnes “plejehjem”. Dette for i højere grad at anerkende og markere - både overfor de ældre og overfor medarbejdere og andre -
at der er tale om et hjem.

Plejecentre er i dag den officielle betegnelse for kommunens institutioner for ældre beboere, på trods af at vi ofte i folkemunde
betegner dem “plejehjem”. Benævnelsen “plejecentre” kan gøre, at de opfattes som institutionaliserede, og det ønsker vi
Konservative på Frederiksberg at gøre op med. Mange ældre beboere lever deres sidste år på plejehjem. Det Konservative
Folkeparti på Frederiksberg har alle dage arbejdet for at give ældre beboere på plejehjem oplevelsen af at bo i deres eget hjem og
muligheden for at opretholde flest mulige rutiner og måder at leve på i hverdagen. Ved i fremtiden at benævne vores plejecentre som
“plejehjem” vil vi sende et stærkt signal til vores ældre, medarbejdere og andre om, at der på Frederiksberg er tale om de ældres
hjem og alt, hvad dertil hører: hjemlighed, tryghed, valgfrihed og værdighed.”

Forvaltningens bemærkninger

a) Historisk baggrund
De nationale reformer om ældreboliger og plejeboliger i 80’erne og 90’erne udsprang fra et ønske om dels at sikre bedre fysiske
boligforhold for ældre og dels at ”afinstitutionalisere” plejehjem.

Reformerne udmøntedes i lovgivning, hvorefter det bl.a ikke længere var muligt at opføre/ etablere traditionelle plejehjem efter
servicelovens § 192. Nye plejeboliger skulle således tilvejebringes som støttet byggeri (fra 1997 som almene plejeboliger) – hvilket
mange steder omtales som plejecentre.

Bevægelsen bort fra institutioner i socialpolitikken medførte et ønske om, at omdannelsen af plejehjem til plejeboliger dels skulle give
beboerne lejerettigheder i relation til boligerne – herunder beboerdemokratiske rettigheder, og dels skabe en adskillelse mellem
boligform og plejen/servicen, og give mulighed for et mere individuelt syn på borgerens behov (til forskel for institutionens
”pakkeløsning”). Det sidste ville særligt være mærkbart gennem organiseringen af boligerne i almene boligorganisationer (involvering
af civilsamfund), hvor servicen ville fremstå som ”hjælp i eget hjem”.

b) Plejecentre på Frederiksberg
Frederiksberg Kommune har i alt 12 plejehjem/plejecentre (inklusive kommunens bufferinstitution Nimbus). Nedenfor en oversigt
over plejecentrene, med de navne der figurerer på plejehjemsoversigten.dk. Det bemærkes, at det kun er en mindre andel af
institutionerne, der optræder med navnet ’plejecenter’ på plejehjemsoversigten.dk. Forvaltningen har ikke overblik over, hvorvidt



institutionerne optræder med et andet ’navn’ andre steder – eksempelvis fysiske skilte. Forvaltningen har imidlertid tradition for på
hjemmesiden, masterplan, kommunikationsmateriale for at omtale de moderniserede institutioner som plejecentre.

Institution (navn, der optræder på
plejehjemsoversigten.dk)

Ejerforhold

Altiden Akaciegården Plejecenter Kommunalt

Dronning Anne-Marie Centret Kommunalt

Flintholm Plejeboliger Kommunalt

Ingeborggården Kommunalt

Kastanjehaven Kommunalt

Lindehaven FFB

OK-Centret Prinsesse Bendikte DUAB

OK-Fonden Lotte OK-Fonden

Den selvejende institution Søndervang Selvejende (Kommunaliseres pr. 1.
april 2025)

Plejeboligerne Østervang Kommunalt

Nimbus Kommunalt

Betaniahjemmet Selvejende

Anbefaling
Forvaltningen vurderer ikke, at der er nogle juridiske hindringer ved fremadrettet at omtale kommunens plejecentre som plejehjem.
Forvaltningen vurderer, at en beslutning skal træffes på baggrund af, hvordan Ældre- og Omsorgsudvalget opfatter signalværdien af
navnet. Forvaltningen anbefaler derfor, at udvalget drøfter signalværdien.

Forvaltningen kan ikke objektivt vurdere, hvordan et skift i omtalen af institutionerne vil opfattes af borgerne, og anbefaler derfor
ligeledes, at spørgsmålet sendes i høring hos Seniorrådet inden der træffes en endelig beslutning.

Såfremt forslaget tiltrædes anbefaler forvaltningen, at dette implementeres ved, at kommunens plejecentre- og hjem fremadrettet
omtales som plejehjem ved omtale på hjemmesiden, masterplaner, nyt informationsmateriale mv. Såfremt de enkelte kommunalt
ejede plejecentre skal omdøbes beror det på en nærmere afklaring af om en navneændring har afledte udgifter til eksempelvis skilte,
informationsmateriale, adresseregister mv.

Forvaltningen anbefaler dertil, at de individuelle boliger fortsat omtales som ’plejeboliger’ Blandt andet da dette har en praktisk
betydning for borgerne, eksempelvis ift. rådgivning og ansøgning om boligsikring

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen



Punkt 22: Godkendelse af kvalitetsstandarder 2025 efter høring

27.36.00-P23-1-24

Resume
De reviderede kvalitetsstandarder for 2025 forelægges til endelig behandling og godkendelse efter høring i Seniorrådet,
Handicaprådet og Udsatterådet. Den reviderede 2025-udgave indeholder en række nye ændringer herunder serviceforbedringer
samt justerede visitationskriterier til plejeboliger. Høringssvarene er konstruktive og fremhæver blandt andet de serviceforbedringer,
der blev vedtaget ved budget 2025. Derudover peger de på mulige tiltag til at reducere social ulighed i adgangen til sundhedstilbud i
Frederiksberg Kommune. Høringssvarene har alene givet anledning til præciseringer i forhold til det tidligere forelagte udkast til
kvalitetsstandarder.

Beslutning
Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget

1. tog de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning og
2. godkendte det reviderede udkast til kvalitetsstandarder for sundhed, pleje, træning og omsorg 2025 med de faldne

bemærkninger.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Omsorgsudvalget

1. tager de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning og
2. godkender det reviderede udkast til kvalitetsstandarder for sundhed, pleje, træning og omsorg 2025.

Sagsfremstilling
Anledning
Ældre- og Omsorgsudvalget besluttede på møde den 13. januar 2025 (pkt. 5) at sende udkast til kvalitetsstandarder i høring i
Seniorrådet, Handicaprådet og Udsatterådet. Med denne sag redegøres kort for de revideringer, der er foreslået i forhold til
kvalitetsstandarderne for 2024. Dernæst gennemgås og kommenteres de indkomne høringssvar. Høringssvarene har givet
anledning til en række præciseringer og sproglige justeringer, som fremmer dokumentets læsbarhed og gør det lettere at forstå og
anvende for borgerne. Der er ikke sket indholdsmæssige ændringer. På den baggrund fremlægges et revideret udkast til
kvalitetsstandarder til godkendelse i Ældre- og Omsorgsudvalget.

Udkast til kvalitetsstandarder er vedlagt som bilag 1 hvor mindre præciseringer og forslag på baggrund af høringssvarene er
indarbejdet. Ændringer er markeret med ændringsmarkeringer. Hovedpointerne på baggrund af høringerne er vedlagt i bilag 2.

Revideringer i udkast til kvalitetsstandarder for 2025

I kvalitetsstandarden 2025 er der, udover en række mindre redaktionelle opdateringer og korrektioner, foretaget følgende ændringer:

Årlig hovedrengøring
Øget afløsning i eget hjem
Manuel støvsugning
Ændret serviceniveau for handicapkørsel
Julearrangementer med frivillige foreninger
Kæledyr på plejehjem
Skærpelse af visitationskriterier til plejeboliger med fokus på rehabilitering og varigt behov

Derudover er alle takster opdateret jf. takster for 2025.
Se sagen for Ældre- og Omsorgsudvalgets møde den 13. januar 2025 (pkt. 5) for en mere detaljeret gennemgang af revideringerne.

Gennemgang af høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil
Seniorrådet (bilag 3), Handicaprådet (bilag 4) og Udsatterådet (bilag 5) har afgivet høringssvar. Høringssvarene er konstruktive, hvor
det fremhæves de serviceforbedringerne på området, som ved budget 2025 blev vedtaget samt det forhøjede serviceniveau på
rengøring og flextrafik. Af specifikke tekstnære betragtninger kan nævnes årlig hovedrengøring, flere flexture og øget afløsning i eget
hjem.

Centrale pointer fra høringssvarene fra rådene og forvaltningens bemærkninger hertil fremgår af bilag 2, ligesom de enkelte
høringssvar er vedlagt som bilag. Det skal indledningsvist bemærkes, som en generel betragtning, at al visitation af hjælp og støtte
foregår efter en konkret og individuel vurdering.

Seniorrådet noterer sig, at der tages højde for den kommende ældrelov, der bl.a. giver udvidet ret til valgfrihed mellem ydelser. Den
kommende ældrelov kræver en inddragende strategisk indsats for at skabe en helhedsorienteret ældrepleje og et
sammenhængende sundhedstilbud. Forvaltningen har i arbejdet med den nye ældrelov allerede lagt op til en bred inddragende



proces, samle pårørende, seniorer, fagpersoner, råd og civilsamfundsorganisationer i en fælles proces, hvor der formuleres
principper og forslag til målbilleder for fremtidens ældrepleje.

Udsatterådet fremhæver i høringssvaret deres fokus på at mindske social ulighed i adgangen til sundhedstilbud samt at styrke
brobygningen mellem social- og sundhedsområdet. Konkret nævnes adgangen til hjemmehjælp og omsorgstilbud,
omsorgstandplejen og vedligeholdelsestræning, ligesom de påpeger behovet for øget støtte til ensomme borgere. Forvaltningen
arbejder på at reducere social ulighed i sundhed som en del af Frederiksberg Kommunes Udsattepolitik 2023-2026 og Politik for
Sundhed 2023-2026. Derudover er en ny social frivillighedsstrategi under udvikling og de nye principper for fordeling af § 18-puljen
medfører, at aktiviteter rettet mod at mindske ensomhed prioriteres særligt højt ved tildeling af midler.

Lovkrav om kvalitetsstandarder bortfalder fra 1. juli 2025 med den nye ældrelov
I lovgivningen stilles der krav om en årlig opdatering af kvalitetsstandarderne. Dette lovkrav ophæves pr. 1. juli 2025 i forbindelse
med, at den nye ældrelov træder i kraft. Der vil blive taget stilling til, hvordan kvalitetsstandarderne for Frederiksberg Kommunes
serviceniveau fremadrettet tilpasses og anvendes.

Anbefaling
Høringssvarene har givet anledning til tekstnære præciseringer, men ingen indholdsmæssige ændringer. Forvaltningen anbefaler, at
Ældre- og Omsorgsudvalget tager høringssvar og forvaltningens kommentarer hertil til efterretning samt godkender udkast til
kvalitetsstandarder for 2025.

Videre proces
Kvalitetsstandarderne vil blive sat op grafisk i et tilgængeligt layout og offentliggøres på kommunens hjemmeside. Som tillæg er
udarbejdet en liste med kontaktoplysninger samt en liste over frivillige foreninger der har fået tilskud fra §79-puljen, der ligeledes
lægges på hjemmesiden.

Som følge af den nye ældrelov, hvor lovkravet om kvalitetsstandarder bortfalder, står Frederiksberg Kommune overfor en opgave
med at få skabt en model for, hvorledes der fremadrettet skal arbejdes med og tales om kvalitet. Kvalitetsstandarderne fungerer i dag
som et redskab til forventningsafstemning bl.a. med borgere (og deres pårørende), der modtager ydelser. Kvalitetsstandarderne er
endvidere centrale dokumenter i forbindelse med udbud af fx hjemmepleje (private leverandører). Dette koblet med, at landets
kommuner pr. 1. juli overgår til det nye ældretilsyn (ny lov om ældretilsyn) betyder, at kommunerne går fra årlige tilsyn til nyt
ældretilsyn, hvert femte år. Også her er der identificeret en opgave for Frederiksberg Kommune i forhold til, hvorledes der
fremadrettet skal arbejdet med kvalitetsdagsordenen, når de årlige tilsyn bortfalder.

Nærværende kvalitetsstandarder vil danne grundlag for Frederiksberg Kommunes vurdering af kvaliteten indtil en ny model er
effektueret.

Forvaltningen vender tilbage med en sag til Ældre- og Omsorgsudvalget 2. juni 2025, hvor bud på model for kvalitetsarbejdet i
Frederiksberg Kommune fremadrettet præsenteres.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Ældre- og Omsorgsudvalget

Bilag

Bilag 1 Kvalitetsstandarder 2025 for sundhed pleje træning og omsorg - tilrettet efter høring

Bilag 2 Hovedpointer høring af kvalitetsstandarder 2025

Bilag 3 Seniorrådet - høringssvar kvalitetsstandarder 2025

Bilag 4 Handicaprådet - høringssvar kvalitetsstandarder 2025

Bilag 5 Udsatterådet - høringssvar kvalitetsstandarder 2025



Punkt 23: Orientering om implementering af platformen Socialkompasset
på Frederiksberg

27.15.12-P20-3-24

Resume
Med budget 2025 blev det besluttet at indgå samarbejde med platformen Socialkompas.dk i en prøveperiode med henblik på at gøre
det nemmere for kommunens borgere at navigere i kommunens udbud af hjælp og sociale og kulturelle aktiviteter og tilbud. I sagen
her fremlægges forvaltningens plan for udmøntningen af beslutningen til orientering i de relevante fagudvalg.

Beslutning
Ældre- og Omsorgsudvalget tog planen for implementering af Socialkompas.dk på Frederiksberg til efterretning.

Indstilling
By- Kultur- og Miljøområdet og Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, Ældre- og
Omsorgsudvalget og Socialudvalget, at planen for implementering af Socialkompas.dk på Frederiksberg tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Af budgetaftalen 2025 fremgår: "Partierne er enige om at indgå samarbejde med platformen Socialkompasset i en prøveperiode på
to år, så det bliver nemmere for kommunens borgere at navigere i kommunens udbud af hjælp og sociale og kulturelle aktiviteter og
tilbud. Der afsættes 0,2 mio. kr. i 2025 og 0,1 mio. kr. i 2026 til implementering og udbredelse af Socialkompasset på Frederiksberg.
Indsatsen forankres i Kultur- og Fritidsudvalget."

Indledningsvist bemærker forvaltningen, at Socialkompas.dk er en digital platform som minder om platformen MOTIVU, som
Frederiksberg kommune via Bevæg Dig For Livet stiller til rådighed for byens folkeoplysende foreninger og aftenskoler, så borgere
let kan se, hvilke hold, der er plads på.

Socialkompas.dk er udviklet af FriSe (Frivilligcentre og Selvhjælp Danmark), som via finanslovsmidler har fået ansvaret for at
udbrede platformen lokalt i en række kommuner. På socialkompas.dk beskrives platformen som en digital platform, som samler og
synliggør sociale tilbud til gavn for borgere, civilsamfund og kommuner og synliggør dem. Portalen gør det via overblikket ligeledes
lettere for kommunale frontmedarbejdere at henvise borgere til det rette tilbud i deres aktuelle livssituation.

Udgangspunktet for at en kommune kan blive en del af Socialkompas.dk er en ansøgning/interessetilkendegivelse til FriSe, hvori
kommunen beskriver deres bud på en lokal udbredelse af portalen. Ansøgningsprocessen er kontinuerlig og afsluttes med at begge
parter underskriver en samarbejdsaftale.

FriSe har overfor forvaltningen betonet, at Socialkompas.dk har til formål at give et overblik over aktuelle tilbud i en given kommune
og ikke "blot" er en foreningsportal med kontaktoplysninger til lokale foreninger. Konceptet er, at det er foreningerne selv, der skal
beskrive deres tilbud og lægge dem på portalen og løbende vedligeholde, så der altid ligger aktuelle oplysninger. Hver forening skal
derfor oprettes som bruger og være ansvarlig for løbende at vedligeholde deres tilbud. I vejledningen til kommunerne fremgår, at den
lokale tovholder har en vigtig opgave i at få aktiveret og motiveret de lokale foreninger til at bruge platformen samt at det kan være
en tidskrævende proces at få foreningerne til regelmæssigt at opdatere deres tilbud på den digitale platform. FriSe har mundtligt
oplyst, at deres erfaring med at få foreningerne aktiveret og klædt på til at bruge platformen typisk er 3-6 måneder forud for at
platformen kan lanceres overfor borgerne.

Den 3. juni 2024 behandlede Socialudvalget sagen "Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Emil Samaras om at
Frederiksberg Kommune indgår samarbejde med Socialkompasset", hvoraf det fremgår at ”Det er forvaltningens vurdering, at
forslaget om indgåelse af et samarbejde med Socialkompas ligger fint i tråd med det igangværende arbejde med udviklingen af en
ny social frivillighedsstrategi for Frederiksberg Kommune såvel som de strategiske prioriteringer i kommunens samarbejde med
frivillige civilsamfundsaktører i 2025 og frem (SU, 3. juni 2024, pkt. 31). Særligt det valgte fokus på – som ét ud af fem hjørneflag for
strategiarbejdet – at sikre ”øget understøttelse af samarbejdet og én indgang til kommunen” (SU, 6. maj 2024, pkt. 24) taler for, at
der arbejdes videre med at finde løsninger som eksempelvis et samarbejde med Socialkompas. Et samarbejde med den digitale
platform vil kunne gøre det nemmere for borgere, fagprofessionelle og civilsamfundsaktører at finde frem til både kommunale sociale
tilbud og civilsamfundets sociale fællesskaber på Frederiksberg.” (Socialudvalget pkt. 43).

Forvaltningen har undersøgt muligheden for at indgå et samarbejde med FriSe om en integration med MOTIVU, men meldingen fra
FriSe var, at de pt. ikke ser for sig, at der kan indgås et sådan samarbejde, da Socialkompas.dk har fokus på at tydeliggøre tilbud på
det sociale område jf. også bevillingen fra finansloven under Social- og Boligministeriet, hvor formålet med portalen beskrives som at
bygge bro mellem borgere og frivillige, sociale tilbud, hvor de kan finde fællesskaber, hjælp og støtte, når livet er svært. Det vil sige
det brede og almene kultur-, idræts- og fritidsliv ligger pt. udenfor rammen for Socialkompas.dk.

I lyset af Socialkompas.dk’s oprindelige tilvejebringelse som tilbudsoverblik over sociale tilbud anbefaler forvaltningen at
implementering af platformen på Frederiksberg i første omgang tager udgangspunkt i de sociale tilbud og foreninger indenfor
socialområdet. Idet arbejdet med at inkludere idræts- og fritidstilbud bredt set på portalen påbegyndes efter aftale med FriSe som
portalejer i en evt. næste etape.

I mange kommune varetager det lokale frivilligcenter tovholderrollen på portalen, mens det på Frederiksberg vil være medarbejdere i
forvaltningen. FriSe oplyser, at en af de helt centrale faktorer i forhold til lokaladministratorens tidsforbrug er det fælles
ambitionsniveau som besluttes af de lokale civilsamfundsaktører og kommunen. Derudover kan vedligeholdelsesopgaven være



større i en stor kommune med mange, forskellige tilbud. Forvaltningen pointerer, at implementeringen af Socialkompas.dk på
Frederiksberg forudsætter et tæt tværgående samarbejde i forvaltningen - herunder mellem By-, Kultur- og Miljøområdet og Social-
Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet. Førstnævnte ift. at inddrage erfaringerne fra implementeringen af MOTIVU overfor de
folkeoplysende foreninger, mens sidstnævnte har fagligheden, indsigt og netværk i forhold til de lokale sociale foreninger samt
forvalter de afsatte midler til frivilligt socialt arbejde og frivillige ældreaktiviteter på Frederiksberg (§18- og §79-puljerne). Børne- og
Ungeområdet vil endvidere blive inddraget med henblik på deres faglighed og engagement i frivillige sociale foreningers aktiviteter
retttet mod børn og unge (0-17 år). Dette er ligeledes i tråd med § 17 Barnets lov.

Baseret på foreløbige erfaringer fra de kommuner, der i dag har et aktivt, lokalt Socialkompas oplyser FriSe, at den indledende fase
er den hårdeste og mest ressourcekrævende, hvor den nye platform skal udbredes til de lokale foreninger og der skal indhentes og
godkendes aktuelle tilbud. Når portalen er implementeret og oppe at køre, vil omfanget af tidsforbruget variere afhængigt af antallet
af tilbud i kommunen. Den løbende opdatering af tilbuddene på portalen varetages af foreningerne selv supporteret af den
kommunale tovholder. FriSe esterimer at kommuner kan forvente at skulle bruge 5-10 timer om ugen på at vedligeholde et aktivt
Socialkompas, hertil kommer foreningernes tidsforbrug som ikke er estimeret.

Med udgangspunkt i vejledning fra FriSe har forvaltningen udarbejdet en plan med tre faser mhp. implementering af
Socialkompas.dk på Frederiksberg. Planen er vedlagt som bilag 1: Tidsplan for implementering af Socialkompas". Nedenfor
præsenteres de tre faser frem til at socialkompas.dk kan lanceres for borgerne på Frederiksberg:

År 1 (2025)

1. - 3. kvartal Fase 1: klargøring inkl. indgå samarbejdsaftale med FriSe om Socialkompas.dk

3.- 4. kvartal Fase 2: involvering og oplæring af foreninger, der skal bruge Socialkompas.dk

4. kvartal Fase 3: lancering overfor borgere

År 2 (2026)

1. -3. kvartal Drift: løbende dialog med foreninger om ajourføring af deres tilbud

4. kvartal Statussag til udvalg

I forlængelse af ovenstående bemærker forvaltningen, at en succesfuld implementering af platformen på Frederiksberg er helt
afhængig af et tæt sam- og medspil med de lokale foreninger om at realisere det indholdsmæssige på platformen – herunder at et
tilstrækkeligt antal lokale foreninger indvilliger i at medvirke og bidrage. Forvaltningen kan ikke implementere platformen uden
foreningernes løbende medvirken og bidrag.

Udkast til denne sag har værer forelagt Frivilligforum og Folkeoplysningsudvalget:

Af referetat fra Frivlligforums møde den 27. februar fremgår: " Nåede ikke en indholdsmæssig gennemgang eller drøftelse. Men der
var generelt opbakning til projektet. Skal tages op på næstkommende møde."

Folkeoplysningsudvalget fik forelagt sagen på deres møde 5. marts og bemærkede følgende:

At det er vigtigt, at Socialkompasset, når foreningslivet bredt
At aftenskolerne også gerne vil deltage, hvis det giver mening ift. målgruppen
At der skal være opmærksomhed på det påkrævede ressourcetræk i foreningslivet

Forvaltningens vurdering
By- Kultur- og Miljøområdet og Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet anbefaler at Kultur- og Fritidsudvalget, Ældre- og
Omsorgsudvalget og Socialudvalget tager planen for implementering af Socialkompas på Frederiksberg til efterretning.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser som følge af denne sag, idet der med budget 2025 blev afsat midler i en 2-årig periode til at
afprøve platformen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget
Socialudvalget



Ældre- og Omsorgsudvalget

Historik

Indstilling 10. marts 2025, pkt. 21:

By- Kultur- og Miljøområdet og Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, Ældre- og
Omsorgsudvalget og Socialudvalget, at planen for implementering af Socialkompas.dk på Frederiksberg tages til efterretning.



Punkt 24: Orientering om regnskabsopfølgning 2024 og første bud på 2025

00.30.14-S00-3-25

Resume
Regnskabet for 2024 er afsluttet, og inden den endelige sag om årsregnskabet 2024 fremlægges en opsummering af de
overordnede resultater og de væsentligste afvigelser. Regnskabet for 2024 viser at Frederiksberg Kommune overholder budgettet på
service, overførselsudgifter og anlæg indenfor anlægsrammen. Herudover indeholder sagen et første bud på regnskabet for 2025 for
service, der viser risici der skal være opmærksomhed på.

Beslutning
Ældre- og Omsorgsudvalget tog sagen til orientering.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Magistraten

1. tager regnskabsopfølgning for 2024 til efterretning
2. tager første bud på 2025 til efterretning

Fagudvalg får sagen til orientering.

Sagsfremstilling
Anledning
Denne regnskabsopfølgning er en tidlig og hurtig tilbagemelding på regnskabsresultatet for 2024. Det er en opsummering af de
overordnede resultater og de væsentligste afvigelser for serviceudgifter, overførselsudgifter samt anlægsudgifter inden for
anlægsrammen, der forelægges forud for den endelige sag om årsregnskabet 2024, der forelægges Magistraten 7. april 2025.

Regnskabsresultatet viser at der på service er mindreudgifter for 30 mio. kr., overførselsudgifter viser mindreudgifter for 37 mio. kr.
og anlæg inden for anlægsrammen viser mindreudgifter (forskydninger) for 19 mio. kr.

En gennemgang af regnskabet fremgår af bilag 1 og er yderligere uddybet i de tilhørende udvalgsgennemgange i bilag 2.01-2.11.

En uddybning af alle poster forelægges med årsregnskabet på Magistratens møde 7. april. 2025.

Bilag 1 og de tilhørende udvalgsgennemgange i bilag 2 indeholder endvidere et første bud på regnskabet for 2025.

Første bud omfatter alene serviceudgifter og er baseret på regnskabsresultatet for 2024 holdt op mod budgettet for 2025. Der er
således ikke tale om en egentlig prognose som i de forventede regnskaber. Den første prognose for 2025 bliver 1. forventede
regnskab, der forelægges Magistraten 5. maj 2025.

Overordnet viser første bud på 2025 en række risici der balancerer omkring 0 i et spænd der trækker mere mod mindreudgifter (÷39
mio. kr.) end mod merudgifter (+27 mio. kr.).

Det dækker over at der er udvalg hvor risikobilledet peger mest i retning af merudgifter og udvalg hvor det peger mest i retning af
mindreudgifter. De udvalg hvor det peger i retning af merudgifter er Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget og Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget. På Kultur- og Fritidsudvalget relaterer merudgifterne sig til Frederiksberg Badene, hvor der udarbejdes en
handleplan for budgetoverholdelse. På Socialudvalget indarbejdes de nye forventninger i den sociale handleplan. På Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget er der fortsat usikkerhed om de forventede merudgifter til tandplejen, hvorfor disse kvalificeres til 1.
forventede regnskab 2025. Øvrige udvalgs indmeldinger giver ikke anledning til tiltag på nuværende tidspunkt, og der afrapporteres
næste gang i forbindelse med 1. forventede regnskab 2025 (Magistraten 5. maj 2025).

Anbefaling
Forvaltningen indstiller at Magistraten tager regnskabsopfølgning for 2024 og første bud på 2025 til efterretning.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Tre udvalg – Klima-, Plan- og Boligudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Miljø- og Trafikudvalget – kommer ud af 2024 med
merudgifter på service. På Klima-, Plan- og Boligudvalget og Miljø- og Trafikudvalget er merudgifterne på service af teknisk karakter
og de modsvares af tilsvarende mindreudgifter på anlæg. Kultur- og Fritidsudvalgets merudgifter kan henføres til Frederiksberg
Badene og relaterer til opstart af svømmehal. De tre udvalg har formelt set ikke overholdt Frederiksberg Kommunes Principper for
økonomistyring, der bl.a. siger: ”Et merforbrug forudsættes imødegået ved rettidig styring f.eks. ved omfordeling af midlerne inden for
udvalgets samlede bevilling.”

Behandling
Magistraten



Alle fagudvalg til orientering.

Bilag

Bilag 1 Regnskabsopfølgning 2024 og første bud på 2025

Bilag 2.01 Magistraten Regnskabsopfølgning 2024

Bilag 2.02 Klima-, Plan- og Boligudvalget Regnskabsopfølgning 2024

Bilag 2.03 Undervisningsudvalget Regnskabsopfølgning 2024

Bilag 2.04 Ældre- og Omsorgsudvalget Regnskabsopfølgning 2024

Bilag 2.05 Kultur- og Fritidsudvalget Regnskabsopfølgning 2024

Bilag 2.06 Børneudvalget Regnskabsopfølgning 2024

Bilag 2.07 Socialudvalget Regnskabsopfølgning 2024

Bilag 2.08 Miljø- og Trafikudvalget Regnskabsopfølgning 2024

Bilag 2.09 Arbejdsmarkeds-. Vækst- og Uddannelsesudvalget Regnskabsopfølgning 2024

Bilag 2.10 Sundheds- og Forebyggelsesudvalget Regnskabsopfølgning 2024

Bilag 2.11 By- og Erhvervsstrategisk Udvalg Regnskabsopfølgning 2024
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